(MCASP), bem como as demais informações exigidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Acre. 

2.1 DO ORÇAMENTO 

Consultando os autos, percebe-se que o presente Fundo apresentou durante o exercício 
movimentação orçamentária, tendo iniciado o exercício com uma receita prevista de R$ 2.400.000,00 (Dois 
milhões quatrocentos mil reais) e uma despesa fixada no mesmo montante que receita prevista , conforme 
a lei lei nº 4.281 de 27 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, nº 13.681-A, de 
12 de janeiro de 2024.  

2.2 A RECEITA 

A Receita do Fundo, no decorrer do exercício de 2024, arrecadou o montante de R$  
493.489,57  (Quatrocentos e noventa e três mil reias quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e sete 
centavos) e a arrecadação foi estimada inicialmente no valor de R$ 2.400.000,00 (Dois milhões quatrocentos 
mil reais) decorrentes de Receitas Orçamentárias - Correntes. 

2.3 A DESPESA 

Em análise aos autos nota-se que foram autorizadas despesas fixadas no valor   de   
R$ 2.400.000,00 (Dois milhões quatrocentos mil reais) , a serem efetuadas pelo FUNSEG, no exercício de 
2024, no entanto, as despesas pagas somaram um montante de R$ 1.049.161,57 (Um milhão quarenta e 
nove mil cento e sessenta e um reais e cinquenta e sete centavos) devidamente registrado e confirmado 
através dos Balanços presentes nos autos. 

2.4 RESTOS A PAGAR 

Quando analisamos as movimentações financeiras efetuadas pelo FUNSEG, no exercício 
de 2024, percebe-se que foi realizada a inscrição de resto a pagar não processados de R$ 210.541,28 
(Duzentos e dez mil quinhentos e quarenta e um reais e vinte e oito centavos)  e no exercício de 2023 
tivemos R$ 3.537.483,67  (novecentos e setenta e oito mil e cento e sessenta e um reais e quarenta e um) , 
conforme demonstrado no Balanço Financeiro do FUNSEG. 

3. DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

[...]

previsão inicial da receita no montante de R$ 2.400.000,00 (Dois milhões quatrocentos mil reais) e uma 
receita arrecadada no montante de R$  493.489,57 (Quatrocentos e noventa e três mil reias quatrocentos 
e oitenta e nove reais e cinquenta e sete centavos). 

Com relação às despesas, tivemos despesas empenhadas no valor de R$ 1.259.702,85    
(Um milhão duzentos e cinquenta e nove mil setecentos e dois reais e oitenta e cinco centavos), é um saldo 
da dotação de R$ 4.157.462,34 (Quatro milhões cento e cinquenta e sete mil quatrocentos e sessenta e 
dois reais e trinta e quatro centavos.). 

3.2 BALANÇO FINANCEIRO 

No que tange ao Balanço Financeiro, Anexo 13 da Lei 4.320/64, temos que as receitas 
orçamentárias atingiram um montante de R$ 493.489,57 (Quatrocentos e noventa e três mil quatrocentos 
e oitenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), Transferências Financeiras Recebidas no valor de R$ 
2.858.728,38 (Dois milhões oitocentos e cinquenta e oito mil setecentos e vinte e oito reais e trinta e oito 
centavos), recebimentos extraorçamentários atingiram o montante de R$ 602.928,76 (Seiscentos e dois mil 
novecentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos) e o saldo do exercício no valor de R$  
6.555.473,86 (Seis milhões quinhentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e setenta e três reais e oitenta 
e seis centavos).  

As despesas atingiram o montante de R$ 1.259.702,85 (Um milhão duzentos e cinquenta 
e nove mil setecentos e dois reais e oitenta e cinco centavos), despesas extraorçamentárias atingiram o 
momentante de R$ 3.884.221,15 (Três milhões oitocentos e oitenta e quatro mil duzentos e vinte e um 
reais e quinze centavos) 

Compulsando os autos, confirma-se um saldo disponível para o exercício seguinte, de R$ 
5.366.696,57 (Cinco milhões trezentos e sessenta e seis mil seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e 
sete centavos)                     devidamente comprovado através de conciliação bancária anexos. 

2020 2021 2022 2023 2024

Saldo de Dotação de Anos Anteriores R$2.127.622,54 R$2.482.278,02 R$2.542.950,11 R$1.101.712,65 R$4.157.462,34